
54 市町村名 赤村

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 192,488 8.2 191,662 7.7 △ 0.4 186,367 7.6 △ 2.8 176,799 6.7 △ 5.1 175,100 6.1 △ 1.0

 地 方 譲 与 税 25,515 1.1 24,597 1.0 △ 3.6 22,997 0.9 △ 6.5 22,362 0.9 △ 2.8 21,790 0.8 △ 2.6

 地方消費税交付金 25,981 1.1 23,833 1.0 △ 8.3 25,364 1.0 6.4 25,322 1.0 △ 0.2 24,970 0.9 △ 1.4

歳  地 方 交 付 税 1,238,607 53.0 1,387,894 55.9 12.1 1,267,040 51.7 △ 8.7 1,327,660 50.6 4.8 1,336,593 46.5 0.7

 分担金・負担金 27,519 1.2 29,176 1.2 6.0 23,832 1.0 △ 18.3 23,186 0.9 △ 2.7 24,713 0.9 6.6

 使用料・手数料 26,560 1.1 26,093 1.1 △ 1.8 25,449 1.0 △ 2.5 24,735 0.9 △ 2.8 25,068 0.9 1.3

 国 庫 支 出 金 131,801 5.6 239,592 9.6 81.8 451,219 18.4 88.3 253,625 9.7 △ 43.8 286,380 10.0 12.9

 県  支  出  金 122,639 5.2 143,668 5.8 17.1 132,166 5.4 △ 8.0 137,609 5.2 4.1 150,688 5.2 9.5

 財  産  収  入 19,521 0.8 17,741 0.7 △ 9.1 13,193 0.5 △ 25.6 21,911 0.8 66.1 10,740 0.4 △ 51.0

 繰    入    金 223,523 9.6 100,000 4.0 △ 55.3 28,448 1.2 △ 71.6 158,027 6.0 455.5 22,000 0.8 △ 86.1

 繰    越    金 11,937 0.5 23,798 1.0 99.4 38,721 1.6 62.7 46,337 1.8 19.7 274,985 9.6 493.4

 諸    収    入 30,194 1.3 30,111 1.2 △ 0.3 24,679 1.0 △ 18.0 77,932 3.0 215.8 172,876 6.0 121.8

入  地    方    債 229,000 9.8 217,877 8.8 △ 4.9 192,403 7.8 △ 11.7 312,569 11.9 62.5 336,692 11.7 7.7

　　 うち臨時財政対策債 80,600 3.4 75,577 3.0 △ 6.2 117,303 4.8 55.2 129,669 4.9 10.5 88,292 3.1 △ 31.9

 そ    の    他 32,978 1.4 27,661 1.1 △ 16.1 20,647 0.8 △ 25.4 14,819 0.6 △ 28.2 14,276 0.5 △ 3.7

 歳  入  合  計 2,338,263 100.0 2,483,703 100.0 6.2 2,452,525 100.0 △ 1.3 2,622,893 100.0 6.9 2,876,871 100.0 9.7

    うち  うち一般財源等 1,783,581 76.3 1,816,138 73.1 1.8 1,735,072 70.7 △ 4.5 1,954,652 74.5 12.7 2,012,612 70.0 3.0

    うち　うち経常一財等 1,301,328 55.7 1,439,741 58.0 10.6 1,310,047 53.4 △ 9.0 1,341,294 51.1 2.4 1,344,057 46.7 0.2

    人    件    費人    件    費 417,725 18.0 410,059 16.8 △ 1.8 415,889 17.3 1.4 373,498 15.9 △ 10.2 397,466 14.0 6.4

    扶    助    費扶    助    費 229,529 9.9 287,883 11.8 25.4 243,499 10.1 △ 15.4 274,333 11.7 12.7 295,200 10.4 7.6

    公    債    費公    債    費 455,452 19.7 265,137 10.8 △ 41.8 271,616 11.3 2.4 419,244 17.9 54.4 389,621 13.7 △ 7.1

歳  義務的経費計 1,102,706 47.6 963,079 39.4 △ 12.7 931,004 38.7 △ 3.3 1,067,075 45.4 14.6 1,082,287 38.1 1.4

    普通建設事業費普通建設事業費 405,801 17.5 441,527 18.1 8.8 556,144 23.1 26.0 534,021 22.7 △ 4.0 817,542 28.8 53.1

      うち　うち単独事業費 379,740 16.4 321,388 13.1 △ 15.4 125,568 5.2 △ 60.9 514,417 21.9 309.7 682,938 24.0 32.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 1,229 0.1 22,416 0.9 1723.9 26,932 1.1 20.1 62,475 2.7 132.0 18,820 0.7 △ 69.9

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 2,333 0.1    皆増 1,859 0.1 △ 20.3 18,685 0.7 905.1

 投資的経費計 407,030 17.6 463,943 19.0 14.0 585,409 24.3 26.2 598,355 25.5 2.2 855,047 30.1 42.9

 物    件    費 236,168 10.2 279,928 11.4 18.5 265,530 11.0 △ 5.1 271,563 11.6 2.3 284,010 10.0 4.6

 維 持 補 修 費 11,812 0.5 8,594 0.4 △ 27.2 15,612 0.6 81.7 17,039 0.7 9.1 16,540 0.6 △ 2.9

 補  助  費  等 269,290 11.6 247,715 10.1 △ 8.0 243,512 10.1 △ 1.7 223,523 9.5 △ 8.2 225,020 7.9 0.7

    うち　うち一組負担金 155,686 6.7 148,566 6.1 △ 4.6 151,375 6.3 1.9 129,054 5.5 △ 14.7 106,859 3.8 △ 17.2

出  繰    出    金 121,395 5.2 152,563 6.2 25.7 146,522 6.1 △ 4.0 148,783 6.3 1.5 164,643 5.8 10.7

 積    立    金 166,064 7.2 329,160 13.5 98.2 218,599 9.1 △ 33.6 21,070 0.9 △ 90.4 212,183 7.5 907.0

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 500 0.0    皆増 0 0.0    皆減

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 2,314,465 100.0 2,444,982 100.0 5.6 2,406,188 100.0 △ 1.6 2,347,908 100.0 △ 2.4 2,839,730 100.0 20.9

 形  式  収  支 23,798 38,721 46,337 274,985 37,141

 実  質  収  支 18,890 17,722 28,467 39,334 35,879

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 1,506,190 9.5 1,417,755 △ 5.9 1,461,990 3.1 1,424,102 △ 2.6

 財 政 力 指 数 0.16 △ 0.01 0.16 0.00 0.15 △ 0.01 0.15 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 -0.3 △ 0.2 0.8 1.1 3.0 2.2 4.6 1.6

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 80.3 △ 5.6 85.5 5.2 81.3 △ 4.2 82.8 1.5

 積立基金現在高 2,797,997 8.9 2,982,650 6.6 2,845,692 △ 4.6 3,035,875 6.7

    財調基金現在高財政調整基金 795,938 0.7 798,458 0.3 799,907 0.2 800,827 0.1

    減債基金現在高減債基金 681,936 84.0 844,818 23.9 714,796 △ 15.4 819,764 14.7

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,320,123 △ 6.2 1,339,374 1.5 1,330,989 △ 0.6 1,415,284 6.3

 地方債現在高 1,764,333 △ 1.1 1,709,827 △ 3.1 1,625,111 △ 5.0 1,591,399 △ 2.1

　　 うち臨時財政対策債 334,981 23.4 429,637 28.3 374,235 △ 12.9 296,553 △ 20.8

 税徴収率(合計) 97.5 0.2 97.5 0.0 97.0 △ 0.5 97.4 0.4

 税徴収率(市町村民税) 98.1 0.2 97.8 △ 0.3 97.0 △ 0.8 97.8 0.8

 税徴収率(固定資産税) 96.5 0.4 96.7 0.2 96.6 △ 0.1 96.8 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
平 成 １９ 年 度

平 成 １９ 年 度

1,376,009

0.17

-

-

-0.1

-

数値

  (単位:千円、％)

平 成 ２０ 年 度 平 成 ２１ 年 度 平 成 ２２ 年 度 平 成 ２３ 年 度

85.9

2,568,837

市町村財政状況市町村財政状況市町村財政状況市町村財政状況のののの推移推移推移推移((((平成平成平成平成１９１９１９１９年度年度年度年度～～～～平成平成平成平成２３２３２３２３年度年度年度年度))))そのそのそのその１１１１

建制番号

区　　分
平 成 ２０ 年 度 平 成 ２３ 年 度平 成 ２２ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 ２１ 年 度

97.3

97.9

96.1

790,078

370,678

1,408,081

1,784,305

271,400



建制番号 市町村名

54 赤村

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 地    方    税 192 192 186 177 175  人    件    費 418 410 416 373 397

 地 方 交 付 税 1,239 1,388 1,267 1,328 1,337  扶    助    費 230 288 243 274 295

 国 庫 支 出 金 132 240 451 254 286  公    債    費 455 265 272 419 390

 県  支  出  金 123 144 132 138 151  普通建設事業費 406 442 556 534 818

 繰    入    金 224 100 28 158 22  失業対策事業費 0 0 2 2 19

 諸    収    入 30 30 25 78 173  物    件    費 236 280 266 272 284

 地    方    債 229 218 192 313 337  補  助  費  等 269 248 244 224 225

 そ    の    他 169 172 172 177 396  そ    の    他 300 512 407 250 412

 歳  入  合  計 2,338 2,484 2,453 2,623 2,877  歳  出  合  計 2,314 2,445 2,406 2,348 2,840

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 経常収支比率 85.9 80.3 85.5 81.3 82.8

 実質公債費比率 -0.1 -0.3 0.8 3.0 4.6

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 2,569 2,798 2,983 2,846 3,036

 地方債現在高 1,784 1,764 1,710 1,625 1,591

　うち臨財債現在高 271 335 430 374 297
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